市政府办公室关于开展非法取水
专项整治行动的通知
各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市相关部门：

为深入贯彻习近平总书记“十六字”治水思路和治水重要讲话指示批示精神，扎实推进《中华人民共和国水法》《地下水管理条例》等水法律法规实施，坚持实行最严格水资源管理制度，切实加强我市水资源节约、管理与保护，经研究，决定在全市范围内开展非法取水专项整治行动，现将有关事项通知如下：

一、行动目标

全面排查梳理我市取用水管理现状，依法查处各类非法取用水行为，从源头上提高水资源利用效率、减少废污水排放量，全面推进依法治水、依法管水、依法用水。

二、整治范围

全市范围内非法取水（即未经批准擅自取水，或者未依照批准的取水许可规定条件取水）的商品混凝土企业、畜禽规模养殖企业、水产规模养殖企业。

三、整治重点

坚持实行最严格水资源管理制度，集中时间、集中力量组织开展严厉打击非法取用水专项整治行动，规范水资源开发、利用、节约和保护工作。整治重点如下：

（一）未经批准擅自从江河、湖泊或者地下取用水资源的行为；

（二）未取得取水申请批准文件擅自建设取水工程（设施）的行为；

（三）其他违反水资源管理有关法律法规规章进行非法取用水的行为。

四、实施步骤

（一）调查摸底阶段（2022年5月底前）。按属地管理原则，各镇（区、街道）对辖区内用水单位进行全面排查，开展污水排放量和自备取水量、公共供水量等数据对比，确定涉嫌非法取水单位名单，填写《取用水单位（或个人）调查摸底情况表》（详见附件），并于5月31日前报市水务局。

（二）集中整治阶段（2022年6月-8月）。根据排查发现的问题，市水务、环保、住建、农业农村等部门以及各镇（区、街道）按照职责及时采取限期补救、限期拆除、行政处罚、依法移送司法机关等措施，切实做好非法取水行为整改工作。

（三）建立长效机制（2022年9月-10月）。以此次非法取用水专项整治行动为契机，进一步完善我市实行最严格水资源管理制度和节约用水工作领导小组各项工作机制，实现信息共享、数据互通、工作联动，不断提高日常巡查监管、执法覆盖面，有效遏制非法取用水现象上升势头。

五、几点要求

（一）提高思想认识。各镇（区、街道）、市各相关部门要提高对水资源属于国家所有，国家对水资源依法实行取水许可制度和有偿使用制度，开发、利用水资源的单位和个人有依法保护水资源的义务的思想认识，树立一盘棋思想，落实属地管理责任，主动作为，扎实做好调查摸底工作。

（二）深入宣传发动。各镇（区、街道）要加大宣传力度，压实工作责任，组织辖区内用水企业，配合开展调查摸底，指导和督促非法取用水当事人自查自纠。

（三）加强联动协同。各镇（区、街道）、市相关部门要加强协同联动，按照时间节点完成阶段任务，确保专项整治行动取得实效。

附件：如皋市取用水单位调查摸底情况表

如皋市人民政府办公室

2022年5月19日

附件
如皋市取用水单位调查摸底情况统计表
            镇（区、街道）                        统计联系人：                                联系人电话：

	序号
	村（社区）
	企业名称
	法定

代表人
	联系电话
	行业类别
	主要产品
	年用水量（吨）
	水产

养殖

方式
	水产养殖面积（亩）
	水源类型
	尾水去向
	备注

	公共管网
	凿井取水
	河道取水
	管道
	河道

说明：1.行业类别分别指：商品混凝土、水产养殖、畜禽养殖；

2.水产养殖规模以上是指：养殖面积在20亩以上；

3.主要产品指：混凝土、猪、牛、羊、鸡、鸭、鹅、鱼（如四大家鱼、黄鳝、黑鱼、泥鳅、观赏鱼等）、虾、蟹等；

4.水产养殖方式：指池塘养殖或河沟养殖；

5.养殖面积以养殖单位（户）承包协议为准。

6.水源类型指：公共管网、凿井取水或河道取水，在对应列打“√”；

7.尾水去向指：管道、河道，在对应列打“√”。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、
市检察院，市人武部，市各人民团体。
如皋市人民政府办公室                   2022年5月19日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2022〕77号